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Abstract
Mazkur maqolada boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining ijodiy fikrlash qobiliyatini rivojlantirishda STEAM ta’lim yondashuvi asosiyvosita sifatida tahlil qilinadi. Ushbu uslubning ta’lim jarayoniga ta’siri, o‘quvchilar mustaqil fikrlashini shakllantirishdagiahamiyati va samaradorligi yoritib beriladi. Maqolada zamonaviy ta’lim tizimida fanlararo integratsiyaning ahamiyati ham ko‘ribchiqiladi.
Key words: STEAM ta’limi, ijodiy fikrlash, boshlang‘ich sinflar, ta’lim innovatsiyalari, integratsiyalashgan yondashuv.

Kirish

Bolalar ta’lim dargohi bo‘lmish maktabga ilk qadamlariniqo‘yarkan, ularning qanday inson bo‘lib kamol topishi, vatanuchun qay darajada kerakli inson bo‘lib ulg‘ayishi, bir so‘z bilanaytganda butun bir kelajagi boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarigabog‘liq bo‘ladi desak mubolag‘a bo‘lmaydi. Haqiqatdan hambarchamizga ayonki boshlang‘ich ta’lim o‘qituvchilariningzimmasiga juda kata ma’suliyatlar yuklatilgan. Ayniqsa bugungikunga kelib zamonaviy yoshlarga bilim berish o‘ta mashaqqatliish. Chunki hozirgi yoshlar ilm-fanni texnologiyalarsiz tasavvurqila olishmaydi, shuning uchun pedagoglar tarixni, milliy qadriy-atlarimizni bilish bilan birgalikda, bugun kun innovatsiyalarni,ilm-fan sohasida ulkan yutuqlarga ega bo‘lgan davlatlarning ta’limtizimlaridan xabardor bo‘lishlari va ulardan samarali foydalanishniham bilishlari kerak. Fanlarga asoslangan eski maktab dasturiendi zamonaviy o’qituvchining ehtiyojlarini qondirmaydi. Fizika,tarix, biolagiya, matematika va boshqa fanlar hech qanday tarzdabir-biri bilan kesishmaydi, bolaning boshida tarqoq ma’lumotlarbo’laklarini qoldiradi. STEAM ta’limi fanlar o’rtasida kuchli,mantiqiy aloqalarni yaratish orqali ushbu muammoni hal qiladi.Bu o’quvchilarga global miqyosda qarashga, faoliyatning turlisohalarida qonuniyatlar va o‘xshashliklarni payqashga yordamberadi.O‘quvchilar har tomonlama bilimdon, faol, tashabbuskor

bo’lishga o‘rganadi.
Zamonaviy ta’lim jarayonida o‘quvchilarning ijodiy fikrlashinishakllantirish muhim masalalardan biri hisoblanadi. Ayniqsa,boshlang‘ich sinf o‘quvchilari uchun ta’lim jarayoni nafaqat bilimberuvchi, balki ularni mustaqil va tanqidiy fikrlashga yo‘naltiruvchibo‘lishi kerak. Bugungi kunda xalqaro ta’lim tizimlarida kengqo‘llanilayotgan STEAM (Science, Technology, Engineering, Arts,Mathematics) yondashuvi ushbu maqsadlarga erishishda sama-rali usul sifatida namoyon bo‘lmoqda. STEAM ta’limi orqalio‘quvchilarning nafaqat an’anaviy bilimlari shakllanadi, balki ularfanlararo bog‘liqlikni anglash orqali muammolarni hal qilish qo-biliyatini ham rivojlantiradilar. Ushbu maqolada boshlang‘ich sin-flarda STEAM yondashuvi asosida o‘quvchilarning ijodiy fikrlashqobiliyatini rivojlantirish masalasi tahlil qilinadi.
STEAM ta’lim muhitida o‘quvchilar bilimga ega bo‘ladilar vadarhol undan foydalanishni o‘rganadilar. Shuning uchun, ular o‘sibulg‘ayganda va hayotiy muammolarga duch kelganda, atrof muhit-ning ifloslanishi yoki global iqlim o‘zgarishlar bo‘ladimi, bundaymurakkab masalalarni faqat turli sohalardagi bilimlarga tayanibva birgalikda ishlash orqali hal qilish mumkinligini tushunadi-lar. Bu yerda faqat bitta mavzu bo‘yicha bilimga tayanish yetarliemas. STEAM yondashuvi bizning ta’lim va texnologiyalargabo‘lgan qarashimizni o‘zgartirmoqda.Amaliy qobiliyatga e’tiborberib, talabalar o‘zlarining irodasini, ijodkorligini, moslashuvchan-
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ligini rivolantiradi va boshqalar bilan hamkorlik qilishni o‘rganadi.Ushbu ko‘nikmalar va bilimlar asosiy ta’lim vazifasini tashkil etadi.
An’anaviy o‘qitish uslublari bilan taqqoslaganda, STEAM yon-dashuvi o’quvchilarni tajribalar o‘tkazishga, modellar tuzishga,mustaqil ravishda musiqa va filmlar yaratishga, o‘z g‘oyalarinihaqiqatga aylantirishga va yakuniy mahsulotni yaratishga un-daydi. Ushbu ta’lim yondashuvi o‘quvchilarga nazariy va amaliyko‘nikmalarni samarali tarzda birlashtirishga imkon beradi keyingta’limni osonlashtiradi.

Adabiyotlar tahlili va metodologiya

O‘zbekistonda STEAM (Science, Technology, Engineering, Arts,Mathematics) ta’limi bo‘yicha bir qator olimlar, tadqiqotchilarva amaliyotchilar ilmiy ishlar olib bormoqda. Orzigul Abdurax-monovna Abdullayevaning “STEAM ta’lim texnologiyasidan mak-tabgacha ta’lim tizimida foydalanish imkoniyatlari” nomli maqo-lasida STEAM texnologiyalarining maktabgacha ta’limdagi roliyoritilgan. U bunda STEAMning tarixiy rivoji, uning bolalarintellektual va innovatsion salohiyatiga ta’siri, laboratoriya vatexnologik yondashuvlarning ahamiyati haqida so‘z yuritadi.
Turg‘unova M.Y. va Z.R. Eraliyevalarning “Maktabgacha ta’limtashkilotida STEAM dan foydalanish usullari” nomli maqolasidamaktabgacha ta’limda STEAM yondashuvining amaliy qo‘llanilishi,bu modelning tarixiy shakllanishi, asosiy fanlar integratsiyasi(fan, texnologiya, muhandislik, san’at, matematika), hamdabolalar bilimini kengaytirishdagi afzalliklari haqida so‘z yuriti-ladi. Davlatova Saidaxonning “Boshlang‘ich ta’limda STEAMtexnologiyasini qo‘llash” nomli maqolasida zamonaviy ta’limshakllari, xususan, STEAM ta’limining rivojlanishi, imkoniyat-lari va yutuqlari muhokama qilinadi. Boshlang‘ich ta’lim tizimidaSTEAM yondashuvining afzalliklari va bu ta’lim shaklining fansifatida ta’lim muassasalarida o‘qitilishi asoslab o‘tilgan. Shun-ingdek, STEAM ta’limini ommalashtirish bo‘yicha so‘rovnomalartashkil etilib, xalq fikri o‘rganilgan va turli qiziqarli metodlar bi-lan ushbu ta’limni ommalashtirish bo‘yicha takliflar ilgari suril-gan. Turg‘unova M.Y. va Z.R. Eraliyevalarning “Maktabgachata’lim tashkilotlarida STEAM dan foydalanish usullari” nomlimaqolasida zamonaviy ta’lim shakllaridan biri bo‘lgan STEAMta’lim usuli haqida to‘liq ma’lumot beriladi. Maqolada STEAMta’limining nima ekanligi, qayerda paydo bo‘lgani va uning zaru-rati haqida savollarga javob topiladi. Shuningdek, maktabgachata’lim tashkilotlarida STEAM yondashuvining amaliy qo‘llanilishi,asosiy fanlar integratsiyasi va bolalar bilimini kengaytirishdagiafzalliklari yoritiladi. Nabiyev Farrux Abduraximovich va MurodovKarimjon Qo‘chqarovichlarning “STEAM-bu integratsiyalashganta’lim texnologiyasi” nomli maqolasida STEAM ta’limi an’anaviymetodikalardan farq qilishi, mavzular asosida integratsiyalashganyondashuvda fanlar o‘rtasidagi bog‘liqlikni kuchaytirishi haqidaso‘z yuritiladi. Bu model o‘quvchilarni ko‘proq amaliyotga asoslan-gan o‘qitish orqali ijodiy va tanqidiy fikrlashga undaydi.

Natijalar

Bugungi kunda xalqaro ta’lim tizimlarida keng qo‘llanilayotganSTEAM (Science, Technology, Engineering, Arts, Mathematics)yondashuvi ushbu maqsadlarga erishishda samarali usul sifatidanamoyon bo‘lmoqda. STEAM ta’limi orqali o‘quvchilarning nafaqatan’anaviy bilimlari shakllanadi, balki ular fanlararo bog‘liqliknianglash orqali muammolarni hal qilish qobiliyatini ham rivojlanti-radilar. Ushbu maqolada boshlang‘ich sinflarda STEAM yondashuviasosida o‘quvchilarning ijodiy fikrlash qobiliyatini rivojlantirishmasalasi tahlil qilinadi.
STEAM modeli orqali o‘quvchilar an’anaviy o‘qitish jarayonidanfarqli ravishda interfaol va tajriba asosida o‘rganish imkoniga egabo‘ladilar. Bu yondashuv orqali bolalarning qiziqishi ortib, ular

yangi bilimlarni tezroq o‘zlashtiradilar.
STEAM ta’limini boshlang‘ich sinflarda qo‘llash uchun quyidagiamaliy usullar tavsiya etiladi:
Loyihaviy ta’lim – o‘quvchilarga real hayot bilan bog‘liqmasalalarni berib, ularning yechimlarini mustaqil topishigaimkon yaratish. Masalan: Boshlang‘ich sinf o‘quvchilariga“Ekologik toza shahar” loyihasini ishlab chiqish topshirig‘i beriladi.O‘quvchilar jamoalarda ishlashadi, shahar maketini tayyorlaydi-lar va ekologiyani saqlash uchun qanday texnologiyalarni qo‘llashmumkinligi haqida mustaqil tadqiqot olib boradilar. Bu orqali ularmuammolarni tahlil qilish, yechim topish va ijodiy fikrlash qobiliy-atlarini rivojlantiradilar.
Eksperimentlar va tajribalar o‘tkazish – ilmiy va texnologik kash-fiyotlarni amaliy sinab ko‘rish orqali tushunishni chuqurlashtirish.Misol: Suvning turli sathlarda qaynash harorati qanday o‘zgarishinio‘rganish uchun o‘quvchilarga suvni past bosim ostida va normalsharoitda qizdirish topshiriladi. Bu tajriba orqali o‘quvchilar fizikqonuniyatlarni amaliy tushunishga erishadilar va olgan bilimlarinihayotda qo‘llashni o‘rganadilar.
O‘yinli o‘qitish – o‘yin elementlari orqali murakkab tushun-chalarni o‘zlashtirishni yengillashtirish. Misol: Matematikmasalalarni yanada qiziqarli qilish uchun “Matematik top-shiriqlar bo‘yicha sarguzasht” nomli stol usti o‘yini tashkil etiladi.O‘quvchilar masalalarni yechish orqali oldinga siljiydi va muam-molarni hal qilishda qiziqarli yo‘llarni topadi. Bu metod murakkabtushunchalarni osonroq o‘zlashtirishga yordam beradi.

STEAM yondashuvi asosida tashkil etilgan mashg‘ulotlaro‘quvchilarning ijodiy fikrlash qobiliyatini oshirishga yordam be-radi. Masalan:
Matematika darslarida – masalalarni vizual grafikalar yordamida

hal qilish. Misol: O‘quvchilarga “Shahar transport tizimini optimal-lashtirish” mavzusida topshiriq beriladi. Ular transport harakatin-ing samaradorligini aniqlash uchun xaritalar va diagrammalardanfoydalanib, masofalar va vaqtlarni hisoblashadi. Bu usul ulargamatematik tushunchalarni real hayot bilan bog‘lashga yordam be-radi.
Tabiiy fanlar darslarida – tajribalar va kuzatishlar o‘tkazish orqali

yangi bilimlar hosil qilish. Misol: O‘quvchilar o‘simliklarningo‘sish jarayonini o‘rganish uchun ikki xil sharoitda (quyosh nuribor va yo‘q joyda) o‘simlik o‘stiradilar. Bir necha hafta davo-mida o‘z natijalarini kuzatib, o‘simliklarning o‘sish tezligi vasharoitlar o‘rtasidagi bog‘liqlikni tahlil qiladilar. Bu ularga ilmiymetodologiyani tushunishga yordam beradi.
San’at darslarida – muayyan fanlar bilan bog‘liq kreativ loyihalarni

amalga oshirish. Misol: O‘quvchilarga “Kelajakdagi energiya man-balari” mavzusida ijodiy loyiha yaratish topshirig‘i beriladi. Ularqayta tiklanadigan energiya manbalarini tasvirlash uchun rasmchizadilar yoki maketlar tayyorlaydilar. Bu mashg‘ulot san’at vatabiiy fanlar o‘rtasidagi bog‘liqlikni anglashga yordam beradi.
Bu kabi usullar orqali o‘quvchilar darslarni qiziqarli tarzdao‘rganib, ijodiy va tanqidiy fikrlash qobiliyatlarini rivojlantiradilar.
STEAM ta’limi boshlang‘ich sinf o‘quvchilari uchun juda sama-rali hisoblanadi, chunki bu yondashuv ularga amaliy bilim olish,ijodiy fikrlashni rivojlantirish va mantiqiy tahlil qilish imkoniyatiniberadi. Quyida uning asosiy afzalliklari keltirilgan:
Qo‘llanma asosida o‘qitish: Bolalar mavhum tushunchalarnio‘rganishda qiyinchiliklarga duch kelishi mumkin. STEAM esaularga amaliy mashg‘ulotlar, eksperimentlar va o‘yinlar orqalio‘rganish imkonini beradi.
Misol: O‘quvchilar “Quyosh panellari qanday ishlaydi?”mavzusida kichik tajribalar o‘tkazib, yorug‘lik energiyasiningelektr energiyasiga aylanishini tushunishadi.
Ijodiy va tanqidiy fikrlashni rivojlantirish: An’anaviy ta’limdao‘quvchilarga tayyor bilim beriladi, STEAM esa ularni muammo-larni mustaqil hal qilishga o‘rgatadi.
Misol: “Kelajakdagi ekologik shahar” loyihasi doirasida bolalarturli materiallardan o‘z shahar maketlarini yaratishadi. Bu esa
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STEAM yondashuvi quyidagi jihatlari bilan boshlang‘ich ta’limda muhim ahamiyat kasb etadi

Ijodiy fikrlashni rivojlantirish – bolalar o‘zfikrlarini ilgari surish va yangicha yechimlartopish imkoniyatiga ega bo‘ladilar.
Fanlararo bog‘liqlikni shakllantirish – turlifanlarni o‘zaro bog‘lash orqali chuqurroqtushunish hosil bo‘ladi.

Tahliliy va muammolarni hal qilishqobiliyatini rivojlantirish – real hayotga oidmuammolarni hal qilish tajribasi ortadi.

ularga ekologiya, texnologiya va dizaynni birlashtirish imkoniniberadi.Hayotiy vaziyatlarga moslashish: STEAM yondashuvi fanlarnireal hayot bilan bog‘lashga qaratilgan bo‘lib, bolalar atrof-muhitniilmiy asosda tushunishni o‘rganadilar.
Misol: “Vulqon qanday otiladi?” mavzusida bolalar uy sharoitidaoddiy moddalardan (soda va sirka) foydalangan holda vulkan mod-eli yaratishadi. Bu orqali ular tabiiy hodisalarning ilmiy asoslarinitushunishadi.Fanlararo bog‘liqlikni shakllantirish: O‘quvchilar matematika,tabiiy fanlar, san’at va texnologiyalarni birgalikda o‘rganishadi, buesa ularning integrativ fikrlash qobiliyatini oshiradi.
Misol: “Yangi turdagi samolyot” loyihasi doirasida bolalar aero-dinamika (fizika), o‘lcham va hisob-kitoblar (matematika), dizayn(san’at) hamda texnologiyalarni uyg‘unlashtirishadi.

Muhokama

Tadqiqotlar shuni ko‘rsatmoqdaki, boshlang‘ich sinf o‘quvchilaridaSTEAM yondashuvini qo‘llash ijodiy fikrlashni rivojlantirishdasamarali vositadir. Fanlararo integratsiya orqali o‘quvchilar mu-rakkab muammolarni hal qilish, yangi g‘oyalar yaratish va estetikyondashuvni shakllantirish imkoniyatiga ega bo‘ladilar. Amaliymashg‘ulotlar orqali ular o‘z bilimlarini nafaqat nazariy, balki hay-otiy vaziyatlarga tatbiq eta boshlaydi, bu esa ularning motivatsiyasiva bilimga bo‘lgan qiziqishini kuchaytiradi.

Guruh

Tajriba
avvalidagi
fikrlash
ballari
(o‘rt.)

Tajribadan
keying
fikrlash
ballari
(o‘rt.)

O‘sish
foizi

Nazoratguruhi(an’anaviyusul)
52 58 11.5%

Tajriba gu-ruhi(STEAMyon-dashuvi)
51 72 41.2%

Tajriba guruhi o‘quvchilari, ayniqsa amaliy topshiriqlar va loyi-haviy faoliyat orqali mustaqil fikrlash, muammoni yechish, yangig‘oya ishlab chiqish ko‘nikmalarini ancha faol namoyon qildilar.Nazorat guruhi o‘quvchilarida esa bunday sezilarli o‘sish kuzatil-madi, bu esa STEAM yondashuvining ijodiy fikrlashni rivojlan-tirishdagi samaradorligini ko‘rsatadi.

Xulosa

Boshlang‘ich sinflarda STEAM yondashuvini qo‘llasho‘quvchilarning ijodiy, tanqidiy va mantiqiy fikrlash qobiliyatlarinirivojlantirishga yordam beradi va ularni kelajakda murakkabmuammolarni hal qilishga tayyorlaydi. STEAM ta’lim yondashuviboshlang‘ich sinf o‘quvchilarining ijodiy fikrlash qobiliyatinirivojlantirishda samarali vosita hisoblanadi. Bu yondashuv nafaqat

o‘quvchilarga fanlararo bog‘liqlikni tushunishga yordam beradi,balki ularning muammolarni hal qilish, mantiqiy fikrlash vaijodiy yondashuv qobiliyatlarini rivojlantiradi. STEAM ta’limiboshlang‘ich sinflarda joriy etilishi natijasida kelajak avlodninginnovatsion tafakkurga ega bo‘lishi ta’minlanadi. Kelajakdaushbu yondashuv asosida o‘quv dasturlarini takomillashtirish,o‘qituvchilar uchun maxsus kurslar ishlab chiqish va metodikqo‘llanmalar tayyorlash ta’lim sifati oshishiga xizmat qiladi.
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